
TE PHIRE

BI VIZENGO!

Raslam ko su no ka amen 

te phiraha bi vizengo!

Nëntor 2010

ŸKana amen rinenamen ki kufia ta na mukenamen 

tehinaha ki hapsira Śenger?

Ÿ

drejt ta rinenamen kana:

Ÿ amen na kamaha te 

respektonoha o mangi-

pe sorp

Ÿ o pre akatar ko bare; 

Ÿ kana amen na daha 

argument sose xhaha;

Ÿ si kercenimi e policienge;

Ÿ kana tehla problem seftuno

Isi I policiă ki kufiă ka phenena perfunimiśt ka hinaho ka 

thana Śenger

Akana ka liberalizosale o vize amen ka thaha te drejt te 

jetonaha, punonaha ta te shkollonjovaha e qeh 

thaneste ka phendam po pre ? 

Na, o liberalizimi e vizengo ka thena o afati tikno a 

pbenena ko na delope viza śkolake apo butăoke. O 

phiripe bi vizengo ka kerdjol xhaho turisti ka xhoha ki 

familia ka xhaha kizneskeske apo ka xhoha keho studimi 

tikno, deri ko 90 divesa eke horkoste kohor 180 

divesengo katar ko moment ko cbiveatut perdal ko kufiri 

Śenger.Kana amen planifikonaha te phiraha butăke, 

beśimake apo sikajmake akijă kolola i koha kaj iśi 

caktome iśi but śukar te laha o veize but e berśenge kaj isi 

i “D”, kaj mukelatu te beśe.

Kai michai/chavo miro ka besela Itali, man mukenaman 

te beśav lensa?

Na, tumen na mukena tumen te beśe tumare tiknensa 

avrial, o vise tikne na mukena tumen tebeśe but, po 

tumen ka beśen 90 divesa ekhe kohate 180 divesa. 

Ki kufiă o bare thena te 

Thava mundesia akatar ko liberalizimi e vizengo me te 

kerav o universiteti apo studimia ko thana Śenger ?

Te ke o studimi avrial kameha te le ki ambasada viza ko tipi 

“D”. Akiă kamblolape se kalonjola o afati 90 divesa, thai ki 

ambasada lelape i viza 1 deri ko 3 berś. Amen thaha te drejt 

te laha piesa ko mblelie, ko koferencă, ko seminară, thai 

vavera takimă kai amen ka beśaha viza. 

So kerdiola amenge kana amen kalonaha o afati 90 

divesa ?

I regulloreia Śenger thela ca pike kai amen detyronjovaha 

te zbatonahlen se pastai amen dononjovaha. Akva ligji isi 

savore manuśenge ta denonlatut te na hine veke 

olethaneste thai  mund te kerdiol li eksplusi 5 berśenge.

 Akhe so phenena amenge e Śkiptarenje:

Ÿ Te phiraha ko agjencie kai isi besome akatar ko śteti

Ÿ Kai amen ka maha te phiraha amare makinaha 

kamblona amenge o dokumentia i leia nderkombtare 

thai o siguracioni nderkombtar

Ÿ Te thaha o siguracioni e śendeteko

Ÿ Te thaha sigurome o kontakti se kate amen ka phiraha 

thai o than kai amen ka beśaha adresa e kereiki, hoteli 

kai amen ka beśaha telefoni apo e-mail, akala kontaktiă 

manglona sar akatar amende ki kufiă li avraial.

Ÿ Kan amen na xhinaha so dokumentia kamblona isi 

śukar te phucaha ki kufia e policien.
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So but amen mund te beśaha ko thana ka 
phendam po pre?

O phiripe bi vizengo ka kerdjol xhaho turisti ka 
xhoha ki familia ka xhaha kizneskeske apo ka xhoha 
keho studimi tikno, deri ko 90 divesa eke horkoste 
kohor 180 divesengo katar ko moment ko cbiveatut 
perdal ko kufiri Śenger. Per shembul, kana amen 
hinaha ko 10 Tetor 2011, amen thaha te drejt te 
beśaha deri ko 10 Mars 2012, divesa 90 beśimake.

A kuptonaha amen o liberalizime e vizenko hinipe 

liriśt ki hapsira Śenger?

Kate ikalen o veize o tipi “C” beśimake divesenca, o 

problem e manuśengo xhala ki konsulata ko bare 

ka isi ki kufiă e Śkiperiăko thor ko thána ka iśi ko 

Śengeri.

Akija dela I drejta e barenje ka li kontolinena amare 

dekumentă te mangaha ko manuśa:

Ÿ kate ka beśen

Ÿ soke xhana

Ÿ so love thena xhamake thoj avimake

Ÿ te then siguracioni pumenge thoj e 

automobileke.

K a n a  a m e n  s a e  

Śkiperia ilamamen 

kon e Komuniteteka 

Europáni thoj o ligja 

ko kufiri, I policia ko 

dikel so regule isi 

akana. 

O neni 6 thoj 5 ko ligji ke kufiăko phela sor o 

manuśa ko kerdjal kontrali thoj I intervista ko kufiri 

akator ki policia akator amende thoj o katar. Kane o 

polici śula kaj o manuś no thela argument but 

naśimake o polici phela te rinal pe thaneste.

O Śkiptară na ka then problem te phiren vizenca ka 
thene afati tikno a tipi “C” phirimake ka thana Śenger. 
Kate fitonen o amnusa akale vizenda duhet te them ěk 
pasaporta biometrike. O phiripe bi vizengo ka kerdjol 
xhaho turisti ka xhoha ki familia ka xhaha kizneskeske 
apo ka xhoha keho studimi tikno, deri ko 90 divesa eke 
horkoste kohor 180 divesengo katar ko moment ko 
cbiveatut perdal ko kufiri Śenger.

Sar ka phirel I budi koavipe  

So thaneste mund pe phiraha bi vizengo?

Akana amen ka phiroha bi vizengo ko thana Śenger, 
koj iśi:

Islandë

Norvegji

Suedi

Estoni

Letoni

Lituani

PoloniGjermaniBelgjikë

Irlandë

Danimarkë

Holandë

Rep.
Çeke

Sllovaki

Hungari

Bullgari

Rumani

Austri

FrancëPortugali

Zvicër

Slloveni

Itali

Greqi

Qipro
Maltë

Spanjë

Othana kai I si ki hapesira Śenger
isi Bulgaria, Rumania thaj o Qipro

Othana kai I si ki hapsira Śenger,
po nane ki BE

Finlandë

Luksenburg

Mbretëria
Bashkuar
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                                                                                               (korrik 2010)                           ( 8 nëntor 2010)
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O thana ka isi ki BE
koj NUK ka phirdôl
bi vizengo

O thana koj isi ki BE thoj Śenger:
Austri, Belgjikë, Bullgari, Qipro, Republika 
Çeke, Danimarkë, Estoni, Finlandë, Francë, 
Gjermani, Greqi, Hungari, Itali, Letoni, 
Lituani, Luksemburg, Maltë, Holandë, Poloni, 
Portugali, Rumani, Sllovaki, Slloveni, Spanjë, 
Suedi. 

Pale andre akale hapsirate phendăla se ka 
kerdăl perjaśtimi: sar iśujt Faroe dhe 
Grenlanda (Danimarkë), Ceuta dhe Melita 
(Spanjë), Svalbard (Norvegji), Aruba, 
Curaçao, Sint Maarten dhe ishujt BES 
(Holandë).

O thana ka bi BE-së:
Islandë, Norvegji Zvicër.

I koha maximale e berśeqi kai amen te beśaha isi.

I koha maksimale beśimake tikno afati ekeli berśeke


